TANTUM.

BRE-

Brevis & Perspicua Ejusdem Discursus;

De

RATIONE STATUS

Eξηγησις ac Illustratio.

(i) Religio, Justitia, Consilium, Opes, firmissima licet Rerum publicarum sint fundamenta.)

Quaternis suis fulcris, ædificii ubi innititur moles, perpetuam si-
bi ea, durationem promittere potest. Regnorum quoq; pon-
dera, dum unum angulorum Religionis sustinet sanctitas, alterum
Justitiae bajulat vigor, tertium Consilii portat robur, quartum de-
niq; Opum sustentat firmitudo, suo sanè fastigio, illa non facile
cadunt. Ut nihil speciali quâdam mentione Religionem tangamus,
quam Polybius alioquin Atheus, Rerum omnium publicarum fir-
missimam esse basin ingenuè profitetur; Ab eaq; subditorum fidem
in Principes, obedientiam erga Magistratus, piecatem in parentes,
charitatem in singulos, Justitiam in omnes unitè pendere existimat.
Nec peculiarem quandam Justitiae injiciemus memoriam, et si apud
Platonem Philosophorum Principem ἡρός πόλεων i. e. fulcrum Civis
tatum sepiuscule audiat; apud Eloquentiae verò Parentem, funda-
mentum perpetua commendationis & famæ, sine quâ nibil potest esse
laudabile; imò nec diuturnum juxta Salomonis Oraculum: Jus-
titia quippe firmatur solium. Idem de Consilio sentendum; non-
nè eo stant Regna, Urbes, Domus? Nos ita comperimus (inquit
nonnemo) omnes Respublicas, Civitates, nationes, usq; eo prospé-
rum habuisse imperium, dum in eis vera floruerint valuerintque
Consilia, ubicung; autem gratia, timor, voluptas eas corrupere, post
paulo imminuta opes, deinde ademptum imperium, postremò serviu-
tus imposita est. Deniq; ne verbo quidem hic loci meminerimus
Opum, nisi & eas rerum gerendarum nervos existere, imperii ar-
tus movere, excitare, impellere, amicitias emere, socios copulare,
foedera pangere, hostium vires frangere, urbium munimenta dei-
cere; in summâ, togæ lagæq; negotia expedire, abundè nobis consti-
terit. Certè, ut rem in compendium mittamus, Religio, justitia, Con-

filium, opes, ea est quaternio, quā præsente tām internā, quam ex-
terna imperiorum virent incrementa: id quod etiam ex cordato
illo Galliæ, per περιπολίας ad cæteras gentes olim instituto al-
loquio, non obscurè colligitur:

Dum PIETAS, Jus, CONSILIOUM (quēis regna Columnis
Stant -- aeternum, ad seros iuram nepotes)
Sancta mibi atq; meis, quondam inconuulsa manerent;
Degebam latum, magnis sub Regibus evum,
Nilvè meos aequalabat OPES, quā sola ob ortu
Littus ad Hæfferium longus se porrigit Orbis.

Cæterū manet, Republicas sine Religione nil esse nisi libidi-
num ac scelerum refugia, sine justitia magna latrocinia, sine Consilio
temporum Fortunæq; ludibria, sine opibus corpora fermè exangvia.
Exemplorum autem agmina hæcce confirmantia, ubiq; cum sint
obvia, huic transcribere nolumus; Satis quoq; de hisce quatvor Re-
rumpub. fulcris pro ratione instituti Philosophatum, et si nunquam
satis de iis dici possit.

(II) Accuratā tamen Rationis status observantiā ac cu-
rā earundem molimina magnoperè indigent) Non solum
inquit Clarissimus Besoldus, subdite Religione, educatōne, le-
gibus aliq; mediis similibus ad Politicam deducendi sunt felicita-
tem: Sed & Majestas imperii, salutis cum sit tutela, ideo statum
formamq; Reipub. & suam etiam auctoritatē mediis quibusdam
queri debet is, qui imperat. Qæ arcana Reipub. vel secreta Im-
perii communiter vocitantur: Idem & nobis hic loci de Ratione
status dicendum esse censemus. Namq; subeunte animum nostrum,
curiosiori publici fati reputatione, deprehendimus, sicut non temerè
Imperiorum negotia volvi, nec æternā constitutione nexuq; latentium
caesarum, immutabili lege, ea percurrere, ita quoq; totius po-
litici orbis indigentiam, exceptis enumeratis illis pedamentis, Ra-
tionis status auxilium plurimum invocare: Idq; i. Ob faciliorem,
certioremq; finalis suæ causæ consecutionem, beatitudinem puta Ci-
vilem, quippè πάτερες inquit Aristoteles. Τέτοιον, καὶ τῆς ἐυδαιμονίας
ἐφίεντες φανερὸν. ἀλλὰ τέτοιων δὲ οὐ, Διὸν θαύμαζον Φύσει δέ

¶ 15 ¶

Ταὶ γὰρ οὐρανίας θύεσθαι τὸν ναὸν. Τέττα δὲ ἐπάγοντο μὴν, Τοις ἀ-
μερον Διαγενέρεοις πλείονος δὲ τοῖς χεῖροι i. e. Omnes recte vivere
vitamq; beatam expetere perspicuum est: sed quidam & assuequi pos-
sunt: alii facultas propter fortunam quandam vel naturam abest;
Quoniam ad recte beatèg; vivendum adjumenta quedam desideran-
tur. Sed pauciora rectius affectis, peius autem plura. Tantæ ve-
rò Civitatum indigentia, non tantum succurrit Ratio status, sed et-
iam felicitatem ut consequantur eadem, minori nec allaborat cu-
rā ac vigilantiā, quam eadem intendunt perpetua Civilis scien-
tiæ dogmata. Deinde 2. Doctissimus isidem Stagirita, intra duos
polos, videlicet rationem finem recte constituendi, & media ad eun-
dem prudenter accommodandi, beatitudinem Rerum pub. vagari ad-
serit, ast quomodo hæc, finis sui compotes fieri possint, nisi ipsa Ratio
status unamquamq; earum utilitatis metà ac circulo perfectè cir-
cumferat? Dehinc 3. Quemadmodum quilibet eo ipso quod ho-
mo est, obligatur cum quolibet hominum ad colendam pacem, quæ
statui hominis naturali subordinatur & ex eo immediate profluit,
quamdiu cura propriæ salutis, ob injurias aliorum, eam abrumperet
non syadet; haud aliter Imperatores juxta communem regendi
normam, eo ipso quod Administratores sunt, suam Republicæque
salutem ac necessitates procurant, quamdiu directa politices admi-
nistratio eandem tueri valet; ast si ab ejus præscripto diversa tem-
porum facies, mutabilis regionum hominumq; varietas, vis quoq;
major ab intrinseco vel extrinseco principio imminent, non nihil re-
cedere jubeat, statim emergit Rationis status adhibenda necessitas.
4. Quis præterea nescit? quod quid sublimius in famæ gloriaq; the-
atrum est positum, eo magis temporum vicissitudini fortunæq; im-
pulsu ingratè subjacere; quis, inquam, nescit? ut verbis D. Au-
gustini utamur, cum omnia que præclarasunt, tum imprimis summa
imperia, cum invidia conjuncta esse: Sanè nemo; arduum enim
& subjectum fortuna cuncta regendi onus: periculosem prægrave im-
perium: Arbores quoq; sicuti vi fulminum citius infestantur, quam
frutices & carecta, ita potentes Imperiorum Monarchæ, qui arbori-
bus comparantur, ruinam magis timeant, quam vel infimæ fortis

homines: Necesse proinde est, ut ad tanta' retundenda tela Ratio adhibeat status, quæ pro utilitatibus Imperantium ac parentium legitimè pugnet, ordinariis præcipue non sufficientibus mediis. 5. Solenne quoq; est magnis illis imperiis, cum non habeant, quo crescant amplius, suâ ipsius interim magnitudine laborant, causasq; non semel fovent, quibus decrescant: quod ubi cœpit fieri, observatione prudentum & curâ opus est, maximè verò sublevatione per Rationem status, quâ licet interverti non semper possit præconcepta indicis fortuna, mitigari tamen in tantum potest, ne in totum Respub; dejicientur. 6. In uberiorem deniq; indigeniæ Rationis status probationem, omnium seculorum imperia ac Respub., imo tres etiam jam præterfluxas illas Monarchias si producere placeret; perspicuum omnino redderetur, Rationis status curam, sicut iisdem vitam & robur dedit, ita quoq; ejusdem contemptum vel langvidiorem usum, quid nisi interitum ac funera accelerasse? Quare benè & prudenter Christ: Funccius: quanto sublimior Princeps suis subditis, tanto plus momenti in cognoscenda Ratione status præ aliarum omnium cognitione est situm. Potest quandog; Princeps circumveniri, possunt Consiliarii corrumpi; Sola Ratis status nunquam fallere sollet Principem; sed in quantum benè vel male attenditur, in tantum status ejus incrementum aut decrementum sucenturiatur.

(III) Hujus illustris Origo, primo Regnorum ortui quantumvis existat coæva,) Rationem status circa prima Rerupub. incunabula cœpisse, non autem hodiernorum cerebellorum figmentum esse facile probari potest (1) à certissimâ ejusdem Causæ impulsivæ præsentia, quam nil nisi corrupta, malitiosa suâq; naturâ seditionibus ac vitiis scatenâ mortalium absolvit indoles: quippe quæ, sicut privatorum fortunæ, circa negotiorum suorum in effectum deductionem, vitæq; defensionem, juri cuidam locum dedit, quo remoræ & obstacula à malignitate objicienda, circa legum violationem depelli potuerunt; ita quoq; ansam præbuit, summis illis in orbe capitibus, quæ publico gubernandi munere fungentur, quoquo modo sibi Reipublicæq; prospiciendi, necessitates quoq; ac utilitates vel ultrò, directis & indirectis artibus licetè promoven-

7

movendi, h.e. tam sancte legum sanctioni, quam, ipsi de quo nobis sermo est, Rationi status. Et quidem 2. huic eò magis, quò turbulentior primorum temporum fuit conditio, quò, inquam, difficultius prima, dissentientium animorum, in unum corpus civile, peragebarur copulatio, cum libertatis & licentiae, in subjectionis onus mutatae memoria, vix statim aboleri potuit. Videmus etiam alias, novi Principatus initia, longè majoribus motibus ac turbis, quam pacatum quendam veteris regiminis statum, semper agitari: quod nec Virgilium latuit, sub Didonis personâ ex novitate regni, ea quæ per Rationem status fieri solent, canendo qui excusat;

Res ardua & regni noviter me talia cogunt

Ordiri & latè fines Custode tueri.

Addit insuper 3. nec infirmum nostræ assertioni robur, summae potestatis in primordiis Civitatum vel apud unum vel plures vel pauciores tanquam subjecta propria æquè ac hisce seculis plenior certiorq; existentia: hac itaq; positâ, unde ex arcane tanquam sine progignitur ac emanat, quidquid juris ac rationis, Rationi status inest, infallibiliter concluditur ipsam quoq; Rationem status cum Recumpub. ortu suos vidisse natales. Cumq; 4. Constiterit, ac omnes ita & primas Repub. certâ aliquâ Ratione status ortas, corroboratas, adiutias & Conservatas, bac autem definitas, penitus collapsas esse: Siquidem sine fine, & mediis tam ordinariis quam extraordinariis ad eum ducentibus, aliqua, nec stare nec librari potest; Hinc etiam rationem status cum ipsâ Repub. originem duxisse quin hic adseramus, nihil nos impedit. Sed & 5. Magnum illum Nimrodum in primæ scilicet Assyriorum Monarchie fundatione; Belum autem in amplificatione, Ninum verò & Semiramis in ejusdem felici consummatione Rationem status exercuisse, historiarum monumenta luculenter perhibent: dum (ut priores illos taceam) hanc & illum, scopum sui status in diffusa ac amplâ ponentes potentia, quò tot tantaq; sibi subjecta terrarum spatia, bellicissimasq; gentes in obsequio retinerent, divinitatis puta de se excitata in animis parentium opinione, nec non prudenti terroris, ex validissimæ præsidiatorum manus perpetuâ præsentia, facile subo-

suboriundi, incussione, tanquam dupli medio, quod Ratio statutus suggerat, usos fuisse tradant.

(iv) Nominis nihilominus sui impositionem, quam hic usurpamus, novissimis hisce seculis potissimum debet.)

Qui umbratico nimisq; theoretico modo practica pertractant, iollent hic verborum inanibus curiosè inhærente, actionum civilium formas & usus planè negligendo. Nobis sufficiat distinctionem, inter novitatem nominis ac rei insinuasse, illam hic aggnoscentes, hanc non item: simul etiam paucis tantum indigitasse, has Rationis status voces divisi consideratas, tam apud doctam antiquitatem, quām classicos penè omnes optimè notaæ Authores sub variis acceptationum involucris, sèpissimè frequentari. E contrario vero easdem in sensu composito apud priscos Latinæ Elegantiæ Scriptores nuspianam inveniri: sed tunc demum coaluisse, postquam Italorum sagacitas, rem quidem antea existentem, imò & Ciceroni ac Floro notam, sed non satis nisi vel obiter ab Aristotele vel Platone explicatam, utpote Rationem status, per vocabula la *Region di Dominio di signoria, di regno, d' imperio atq; rationamento difato*, orbi politico optato revelasset. Hinc etiam arbitramur, ejus vocis famam ad curiosos perlatam Gallos, occasionem ipsis dedisse, hocce validum Civitatum præsidium per *Raison d'Estat* suâ lingua exprimenti. Cæterū nihil nos movet, quod delicioris palati homines absq; venie p̄fatione Rationem status nominari vix debere existimant; Cum 1. eo ipso triti illius quo dicitur *verba usu valere sicut nummos*, oblitos se esse prodant: Sciamus etiam 2. eandem vocis Impositionem post *longam consuetudinie asseverationem* in Latinâ Civitate ita vigere, ut bodie inter solennia politicorum vocabula, quotidiana scripturâ sermonibus jaletetur. Adhæc 3. observandum, de rebus extra scholam natu ò genio Civilis scena, quæ temporibus servire docet accommodatis, fas est loqui, cum iis, quorum nec autoritati ratio, nec rationi autoritas deest, etiam cum vestitus deest. Oblivionis in antrum penè reposuissemus causas, cur Rationis status denominatio non prius quām hisce temporibus ultimis, perfectè in lucem prodierit: sed cum easdem insignis ille Boecle-

¶ 9 ¶

Bœcletus musteis ut solet verbis depingat, placet ea prout sonant hoc in loco referre: Fuit enim tempus, inquit, cum in altissimo arcano, civilis tractatus mysteria custodirentur: nemini fas erat ostentare, ac ne nominare quidem, ea, quorum nullum in sermone vocabulum, nulla in exteriore scena species, sed interior, in penetralibus Prudentiae, virtutis gverebatur. Interim dum revolvitur, moris civili & aulici orbis, caperunt excoigitari elegia, adornari figure, jactari argumenta, quibus in rationem & consuetudinem iret ostentatio rerum, quas ante profanari putabant, si extra cancellos & cubicula sacrarum aulicis noscerentur. Hæc ille

(v.) Cumquè præterea, in recondita illa ac sacra, Rationis status adyta non nisi paucissimi mortalium, feliciter penetrare possint; Hinc quid mirum? Si tot enata sint, in diversum abeuntia, circa tantæ materiei descriptiōnem, sententiarum divertia: Si unquam tempus fuit, quo Anonymi illius Hippoliti à Lapide locum habuere verba, quod de Ratione scilicet Status, multi multatunc quotidiè loquerentur ac differerent nec ad Reipub. gubernacula quisquam serè sederet, nec in pulvere scholastico quisquam versaretur, quin itidem Rationis Status allegatione, nimium quantum intumuerit: sed si rem ipsam inspexisses, paucos fuisse, qui acurem tetegerunt: utique certè nec hoc nostrum seculum, pares aculeos, paremè et fugiet $\chi \epsilon \sigma \nu$. Nemo enim hominum ferè reperitur, in cuius ore non identidem Rationis Status volitet mentio, quibz bane vocem profendo immensum quantum sapere, immani publicarum rerum usu & status prudentiam pollere, sibi non videatur, aut alius saltē hoc persuadere conetur; Ast si bene calculum posueris, vix multos invenias, qui πελψύλλην hoc (propterea à Contin- glio sic vocatum,) vel intelligant, vel ejus vim veramve naturam, sibi cognitam habeant. Nos verò impedimenta curium hunc in cognitionem Rationis Status deducentem tremorantia, pensantes; deprehendimus i. ipsius rei magnitudinem, cuius oneri vulgaria ingenia facile succumbunt, tantis conatibus obicem ponere: scilicet, magnorum stomachorum cibus est Ratio Status, adeoque & delic-

tum expostulat ventriculum; unde scientia ejus Imperantibus pro-
 pria, tanto longius cerebellorum effugit erasitiem, quanto liberio-
 rem non nisi coronatis capitibus, iisq; qui latera virorum Princi-
 pum claudunt, aditum permittit. 2. Superficiliaria ad hæc studio-
 rum politicorum tractatio, non paucos à Rationis status notitia ar-
 eet, quia sit ut preceptis & regulis quibusdam locisq; exemplorum
 communibus ore tenus instructi, solidis, pleriq; artibus politici animum
 non accommodent. Videmus & 3. quām plurimos totam te-
 tatem vanis speculationibus terere, totumq; suæ salutis tabernacu-
 lum in negotiis privatis ponere, ex quorum tamen ratione, publica
 & quæ aincipitia sunt, imperite metiuntur, cum illa in hisce utpote
 præruptis & arduis ac Rationem status concernentibus patrum ponde-
 ris habeant. Ejus rei exemplum Victorius in Florentinâ Rep: dedit, dantq;
 alii omnis ævi Pseudo statista qui neglectis, præter Jurisprudentiam, ci-
 vili scientiâ, studio dicendi, Jure publico, reliquisq; Senatoriis arti-
 bus, officia in foro judicantium, cum curis, publica negotia volven-
 tium inconsideratè confundunt. Sed ut & illud 4. obiter note-
 mus, reddunt laborem in Ratione status cognoscenda difficilem,
 diversa scriptorum judicia perpetua quoq; variarum Recumpub-
 mutatio, imo diffusus ille error, quo pleriq; quidquid vel Aristote-
 les saltē leviter tetigit, vel etiam nominavit non verò ultra si-
 bi inquirendum existimant, quasi vel absolute essent & pertrahere
 omnes, ejus diquisitiones, vel non amplius quām Exempla forte ad-
 sumpta significant, tota argumentatio patesceret. 5. Novitas de-
 niq; vocabuli, cuius tamen mentis primum meritò occupasset lo-
 cum, non parvam Rationis status scrutatoribus molestiam creare
 valet. Licer & ea dispelli facilimè poterit, modo mens eorum,
 nativam qui notationem huic rei primitus imposuerunt, curiosius
 attendatur. Sane nomen Rationis status in ore populi celebre, fa-
 ma inter doctas ambigua, intelligentia in aularum secretis recon-
 dita: nisi quod genitus seculi nihil secretum esse patitur. Quid-
 quid sit de nomine (sunt verba Magni cuiusdam nominis viri) res
 ipsa longè minus explanata est Philosophia, arguento fint, tot de-
 scriptiones, definitiones disputationesq; politicorum, addidissim pe-
 nè abus-

nē abusiones. Unde, quod aliās vulgo dicitur, quot capitā tot sensus, id optimo jure accommodare possumus ad eos qui rationis status definitionem tradere conati sunt. Quippè prout quisq; banc vocem diversimodè non modò sumit, Verā in cādem nobiscum acceptōe alius aliam & diversam descriptionem exfruit; sed irritoplerum, conatu. Nunc ad variarum Sententiarum recensionem, nostrāq; demūm expositionēm stylum {deflectamus}.

(vi.) Quarum alia vulgari vocabulorum sensui inhārens, cum ordinariis Politicæ Scientiæ regulis eandem confundit:) Ad vulgarem vocabulorum sensum qui configunt, haud incongruum esse putant, Ratio Status pro Politicā seu ordinariā Rēpub. administrandi prudentiā, si solum accipiat. Dicunt etenim, *Qd ratiō quid est nī modus?* Tō status verō quid nī imperium, Regnum, Rēpub. aut quoq; nomine administratio, Dominatus seu forma civitatis, in ordinatione & dispositione consistens nūc upetur? Ideoq; Ratio status consequenter aliud non erit, quam Imperii, Regni, vel cuiuslibet Reip. administrandæ Ratio? Verum regiā (sit venia verbo) aberrant viā. Namq; descriptiones illæ, hoc modo à notatione vocis deductæ adeoq; Rationem status cum communibus processus regulis seu prudentiā miscentes, præterquam quod tantā 1. labort generalitate, ut demonstrare nequeant, singulare id quod Ratiōni status inest, sed potius illud abscondunt, etiam 2. extraordinariū illum Ratiōnis status usum, nescio quam iniquitatis speciem, ex necessitate temporis quæ resultat, præ se ferentem, ullatenus exprimunt. Et posito 3. quod tam Rario status quam ordinaria civilis scientiæ decreta, ad unum in Civitate colliment scopum, notabiliem tamen utriusq; differentiam, mediorum seu Cautionum varietas, non obscurè introducit. *Viri autem prudentiā est,* cum virute & pietate civilem etiam vivendi rationem qui edidicit, cùm Ratiōnem status, tūm usitatæ politicæ scientiæ regulas, magno cum iudicio, invicem copulare, iūg; mutuā ope & indiscretā unitate, in sui operis efficaciam, ac unius ejusdemq; finis obtentionem, sapientissime uti.

(vii.) Alia affinitatis quâdam specie seducta, Rationem status & abstrusa Rerumpublicarum arcana, præcipue verò Dominationis, minus subtiliter miscet:) Qui vel modicè ultra vulgus sapit, is in omni vita genere ac facultatum ordine, vestigia quædam arcanorum unicuiq; domestica seu ~~disciplina~~ delitescere deprehendat, qualibus nec Rerumpub. destituuntur corpora; Suntesque intime & occulte rationes fidei Consilia eorum, qui in Rep: principatum obtinent, cum ipsorum tranquillitatù, tum etiam Repub. presentis Conservanda, idg. boni publici causa. Horum in numerum pleriq; Rationem referunt status; quod & nos eatenus concedimus, in quantum reputamus arcanum arcanissimum esse interiora Rationis status citè posse pertingere, imò quatenus nobis innotuerit, nullum majus arcanum inveniri, quam Ratione status uti, & non offendere Deum; interim tamen Rationem status & arcana Rerumpub. in unum chaos ne confundamus, severè prohibet, vel hac rationum haud minima, quod cautions illæ quas Ratio status in conservationem Reipublicæ imperat, quæ plurimæ Juris publici buccinâ divulgari soleant; leges adhuc & statuta ipsa, talia quædā intra se continent media, quæ ad Rationis status consecutionem faciunt, præcipue si de ratione status perpetua, sermo erit instituendus. Hinc quoq; inter Rationem status & arcana Dominationis aliquale agnoscimus discriminem, licet Clariss; ille Besoldus distinctionem hanc a potestate magis subtilem, quam ut politica iustitio adimitat damnare videatur. Notum enim est ex Epitomatore D. Eustissimi illius Clapmarii Joh. Corvino. 1. Rationem status eo quod reddat licitum id quod simpliciter loquendo, rale non est, contra jus commune aliquandò fieri & specie quâdam ac umbrâ tantum, iniquitatis notari; arcana vero Dominationis nec contravenire juri, nec etiam aliqualem illum iniquitatis subire colorem. Constat quoq; 2. Rationem Status de facto esse eorum, quibus summum rerum iudicium divinitas concessit; arcana vero Dominationis de facto Civium seu de ijs, qua vel permissa vel prohibita sunt, in parvendi sorte genitus; Addimus & 3. id infallibiliter arguere distinctionem, quod arcana Dominationis maximam sui muneric partem in eo